Дело №1-431/2021

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2021 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

при секретаре Зайченко А.О.

с участием государственного обвинителя Киссельман Д.В. 

адвоката Реферда Э.А., представившей ордер № н 20236 и удостоверение № 385

с участием подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, студента Черноморского высшего военно-морского училища имени П.С.Нахимова 5 курс, военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес>, а фактически проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 использовал заведомо поддельное удостоверение, предоставляющее право, при следующих обстоятельствах.

В начале ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, имея умысел на получение и использование водительского удостоверения, подтверждающего наличие специального нрава - права управления транспортным средством, то есть официального документа, выдающегося, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24.10.2014 N 1097 (ред. от 23.03.2017) "О допуске к управлению транспортными средствами" (вместе с "Правилами проведения экзаменов на право управления транспортными средствами и выдачи водительских удостоверений") подразделениями Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, на которые возложены обязанности но проведению экзаменов, выдаче российских национальных и международных водительских удостоверений и обмену иностранных водительских удостоверений, изготовленного на специальном бланке, описание образца которого установлено Приложением 1 к приказу МВД России от 13.05.2009 N 365 (ред. от 01.12.2017) "О введении в действие водительского удостоверения" (Зарегистрировано в Минюсте России 10.07.2009 N 14302), без прохождения установленной законом процедуры, приобрел у неустановленного дознанием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, заведомо поддельное водительское удостоверение на свое имя, оплатив его стоимость в сумме 20000 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 15 минут, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, управляя автомобилем марки «MAZDA RX-8», государственный регистрационный знак №, для проверки документов был остановлен сотрудником ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю на автомобильной дороге у дома № 5 по пр. Столетовский, в Гагаринском районе г. Севастополя, где ФИО1 имея умысел, направленный на использование заведомо поддельного водительского удостоверения Российской Федерации, па требование сотрудника ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю умышленно использовал при предъявлении, в качестве подлинного, заведомо поддельное водительское удостоверение Российской Федерации серии №, заполненное на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как документ, предоставляющий специальное право на управление транспортным средством. В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ удостоверение Российской Федерации серии №, заполненное на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является поддельным, а именно бланк указанного водительского удостоверения изготовлен не производством АО «Гознак». В водительском удостоверении Российской Федерации серия №, выданном на имя ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.р., изображения защитной сетки, изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, в т.ч. знаки серии, номера - выполнены способом цветной струйной печати; изображение элемента с OVI- защитой - выполнено при помощи трафарета.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как свою вину в содеянном он признает в полном объеме, раскаивается, просит его строго не наказывать.

Защитник подсудимого – адвокат Рефедра Э.А. поддержала ходатайство своего подзащитного о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании прокурор не возражала против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выслушав ходатайство подсудимого, мнение адвоката, прокурора суд считает, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, поскольку соблюдены все условия для применения такого порядка.

Признание подсудимым своей вины, его показания и раскаяние в содеянном не оставляют у суда сомнений в совершении ФИО1 инкриминируемого ему деяния.

Суд считает его вину доказанной в судебном заседании, а квалификацию преступлений – правильной по ч. 3 ст. 327 УК РФ, как использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 впервые преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, согласно которым, по месту проживания и учебы характеризуется положительно, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает и признает его полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые небольшой тяжести.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает влияние назначенного ему наказания на его семью и, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 наказанием в виде ограничения свободы, что будет разумным и справедливым. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.299-310, 316 ч.7 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на пять месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы города Севастополя без согласия специализированного государственного органа, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить обязанность являться один раз в месяц в специализированный орган, в день установленный инспекцией, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: водительское удостоверение на имя ФИО1, хранящееся в деле- оставить на хранение при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. 

Судья- Л.П.Тумайкина